
Nº 181, segunda-feira, 20 de setembro de 200430 2ISSN 1677-7050

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

<!ID294401-0> PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2004

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Nº 540 - Nomear DANIEL BARCELOS VARGAS, Bacharel em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor do Vice-
Procurador-Geral da República, FC-06.

Nº 541 - Nomear RODRIGO TELLES DE SOUZA, Bacharel em Di-
reito, aprovado em 1º lugar no 20º concurso público de provas e títulos
para a Carreira do Ministério Público Federal, para exercer, em caráter
efetivo, o cargo de Procurador da República, código MPF101.01, em
vaga criada pela Lei nº 10.033, de 24 de outubro de 2000.

Nº 542 - Nomear LEOPOLDO FONTENELE TEIXEIRA, Bacharel em
Direito, aprovado em 68º lugar no 20º concurso público de provas e
títulos para a Carreira do Ministério Público Federal, para exercer, em
caráter efetivo, o cargo de Procurador da República, código MPF101.01,
em vaga criada pela Lei nº 10.033, de 24 de outubro de 2000.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Egrégio CSMPF
na 7ª Sessão Ordinária, realizada em 14-9-2004 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000168/2004-91), resolve:

Nº 543 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República PEDRO
PAULO GRUBITS GONÇALVES DE OLIVEIRA, lotado na Pro-
curadoria da República no Município de Dourados, Mato Grosso do
Sul, para participar do II Seminário sobre Lavagem de Dinheiro e
Financiamento de Organizações Terroristas, a ser realizado na cidade
de Recife - PE, no período de 20 a 24 de setembro de 2004.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Egrégio CSMPF
na 7ª Sessão Ordinária, realizada em 14-9-2004 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000160/2004-25), resolve:

Nº 544 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
ODIM BRANDÃO FERREIRA, lotado na Procuradoria Regional da
República da 1ª Região, para elaboração de dissertação de mestrado
em Direito, perante a Universidade de Brasília, no período de 4 de
outubro a 2 de dezembro de 2004.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Egrégio CSMPF
na 7ª Sessão Ordinária, realizada em 14-9-2004 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000161/2004-70), resolve:

Nº 545 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
SÉRGIO MONTEIRO MEDEIROS, lotado na Procuradoria Regional
da República da 3ª Região, para elaboração de dissertação de mes-
trado em Direito, perante a Universidade Federal da Paraíba, no
período de 20 de outubro a 18 de dezembro de 2004.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Egrégio CSMPF
na 7ª Sessão Ordinária, realizada em 14-9-2004 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000167/2004-47), resolve:

Nº 546 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, da Procuradora da República KAREN
LOUISE JEANETTE KAHN, lotada na Procuradoria da República no
Estado de São Paulo, para participar do II Seminário sobre Lavagem
de Dinheiro e Financiamento de Organizações Terroristas, a ser rea-
lizado na cidade de Recife - PE, no período de 20 a 24 de setembro
de 2004.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO

<!ID294503-0>PORTARIA Nº 65, DE 16 DE SETEMBRO DE 2004

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 9º, X, da Portaria 485, de 20 de agosto de 2004, e tendo
em vista o que dispõe a Portaria PGR nº 538 de 14 de setembro de
2004, resolve

Nomear ROZELI CONCEIÇÃO LONGO para exercer o car-
go em comissão de Coordenadora da Coordenadoria de Orçamento e
Finanças, FC-06, da Escola Superior do Ministério Público da União,
exonerando-a, em conseqüência do cargo em comissão de Chefe do
Setor de Programação e Execução Orçamentária e Financeira, FC-03,
da Escola Superior do Ministério Público da União.

LINDÔRA MARIA ARAÚJO

<!ID294440-0>PORTARIA Nº 64, DE 17 SETEMBRO DE 2004

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 9º, X, da Portaria 485, de 20 de agosto de 2004, e tendo
em vista o que dispõe a Portaria PGR nº 538 de 14 de setembro de
2004, resolve:

Nomear ADRIANA RIBEIRO FERREIRA TOSTA para
exercer o cargo em comissão de Chefe do Setor de Apoio, FC-03, da
Diretoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Escola Superior do Mi-
nistério Público da União, exonerando-a, em conseqüência do cargo
em comissão de Assistente da Diretora-Geral, FC-03, da Escola Su-
perior do Ministério Público da União.

LINDÔRA MARIA ARAÚJO

<!ID294177-0>PORTARIA Nº 63, DE 17 DE SETEMBRO DE 2004

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 9º, X, da Portaria 485, de 20 de agosto de 2004, e tendo
em vista o que dispõe a Portaria PGR nº 538 de 14 de setembro de
2004, resolve:

Designar JOSÉ EUCLIDES FRANCO FILHO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, Código TC-201.00, Classe C Pa-
drão 15, matrícula 4162-9, para exercer a função comissionada de
Coordenador de Informática, FC-06, da Escola Superior do Ministério
Público da União, dispensando-o, em conseqüência da função de
Chefe do Setor de Modernização e Informática, FC-03.

LINDÔRA MARIA ARAÚJO

<!ID294373-0>RETIFICAÇÕES

Nas Portarias ESMPU Nº 59, 60 e 61 de 15 de setembro de
2004, publicada no Diário Oficial da União, Eletrônico 02, fls 29, de
17.09.2004, onde se lê: no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 9º da Portaria 173, de 15 de maio de 2001, leia-se no uso das
atribuições que lhe confere o art. 9º, X, da Portaria 485, de 20 de
agosto de 2004.

<!ID294254-0>

Na Portaria ESMPU Nº 62 de 16 de setembro de 2004,
publicada no Diário Oficial da União, Eletrônico 02 , fls. 29 , de
17.09.2004, onde se lê:no uso das atribuições que lhe confere o art.
4º, X, da Portaria 485, de 20 de agosto de 2004, leia-se: no uso das
atribuições que lhe confere o art. 9º, X, da Portaria 485, de 20 de
agosto de 2004.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA- GERAL

<!ID294094-0> PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve

Nº 760 - Designar KARLA BIANCA LOPES DE GOES, ocupante
do cargo de Analista Processual, código AN-101.00, classe C, padrão
15, matrícula 6424-6, para exercer a função comissionada de As-
sessor, FC-06, do Procurador-Chefe Regional da Procuradoria Re-
gional da República da 1ª Região - (Brasília).

Nº 761 - Designar LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Analista de Documentação - Biblioteconomia, código AN-
106.01, classe C, padrão 15, matrícula 6352-5, para, no período de 13
a 22 de outubro de 2004, substituir o Coordenador de Documentação
e Biblioteca, FC-06, do Ministério Público Federal, por motivo de
férias do titular.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA DA PARAÍBA

<!ID294583-0> PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2004

PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 19 - Dispensar a servidora RAIMUNDA NONATA DE LIMA,
ocupante do cargo de Analista de Documentação - Biblioteconomia,
código AN10601, do encargo de Substituta Eventual da Coordenadora
de Documentação e Informação Jurídica, código FC-06, da Procu-
radoria da República no Estado da Paraíba.

Nº 20 - Designar o servidor CARLOS ALBERTO SILVA FERNAN-
DES, ocupante do cargo de Técnico de Informática, código TC20200,
para o encargo de Substituto Eventual do Coordenador de Docu-
mentação e Informação Jurídica, código FC-06, da Procuradoria da
República no Estado da Paraíba.

FÁBIO GEORGE CRUZ DA NÓBREGA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA DO
RIO GRANDE DO SUL

<!ID294402-0> PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício
de suas atribuições legais e de acordo com a competência que lhe foi
delegada pelas Portarias PGR nº 480, de 12 de julho de 2002, pu-
blicada no DOU de 15 de julho de 2002 e nº 317, de 03 de junho de
2004, republicada no DOU de 17 de junho de 2004, e considerando a
necessidade de serviço, resolve:

Nº 187 - Revogar a Portaria nº 170, de 16 de agosto de 2004,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 30, de 19 de
agosto de 2004, que designou o Procurador da República RAFAEL
BRUM MIRON, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no pe-
ríodo de 27 de setembro a 07 de outubro de 2004, junto à Pro-
curadoria da República no Município de Santo Ângelo, no mesmo
Estado, tendo em vista as férias do Procurador da República OSMAR
VERONESE.

Nº 188 - Designar o Procurador da República ALEXANDRE SCH-
NEIDER, lotado na Procuradoria da República no Município de Ben-
to Gonçalves, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de
suas funções, oficiar no período de 27 de setembro a 07 de outubro de
2004, junto à Procuradoria da República no Município de Santo
Ângelo, no mesmo Estado, tendo em vista as férias do Procurador da
República OSMAR VERONESE.

RODRIGO VALDEZ DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID293889-0>PORTARIA Nº 428, DE 17 DE SETEMBRO DE 2004

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 256/03,
resolve:

Designar o Procurador Regional do Trabalho, Dr. Enéas Ba-
zzo Torres, para funcionar na Sessão de Julgamento da 2ª Turma do
Egrégio Tribunal Superior do Trabalho que se realizar no dia 29 de
setembro de 2004, em substituição à Dra. Cristina Soares de Oliveira
e Almeida Nobre, que estará em gozo de licença prêmio.

OTAVIO BRITO LOPES

S E C R E TA R I A 

<!ID293823-0>PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2004

O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público do Tra-
balho, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
279, de 06 de setembro de 1991, resolve:

No- 250 - Dispensar ANDREIA KUNTZ GRZESIUK DE CARVA-
LHO, matrícula 6000538-6, Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe C, padrão 15, do encargo de substituta eventual do
Secretário-Regional, código FC-6, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 23ª Região/MT.

<!ID293825-0>

O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público do Tra-
balho, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
279, de 06 de setembro de 1991, resolve:

No- 251 - Designar a servidora MARIA ERENILZA MATOS DA
CRUZ, matrícula 6001006-1, Técnico Administrativo, código TC-
201.00, para o encargo de substituta eventual do Secretário-Regional,
código FC-6, da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Re-
g i ã o / M T.

<!ID293822-0>

O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público do Tra-
balho, o uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
279, de 06 de setembro de 1991, resolve:

No- 252 - Dispensar, a pedido, a servidora ADRIANA CAMARGO
RAIA, matrícula 6001935-2, Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe C, padrão 15, de Função Comissionada, código FC-02,
na Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

<!ID293824-0>

O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público do Tra-
balho, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
279, de 06 de setembro de 1991, resolve:

No- 253 - Designar o servidor MARCELO DOS ANJOS CORTÊS,
matrícula 6002465-8, Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe A, padrão 04, para Função Comissionada, código FC-2, na
Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP, em vaga criada
pela Lei 8.671/93, transformada pela Lei 9.953/00.

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA



Nº 181, segunda-feira, 20 de setembro de 2004 312 ISSN 1677-7050

PROCURADORIAS REGIONAIS DO TRABALHO DA
8ª REGIÃO

<!ID293872-0> PORTARIA Nº 81, DE 16 DE SETEMBRO DE 2004

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 8ª Região, no uso de suas atribuições legais, considerando que a
Procuradora do Trabalho Drª MARICI COELHO DE BARROS PE-
REIRA, designada para atuar na Sessão da 4ª Turma no período de
20.09 a 24.09.2004, estará em Brasília participando da Reunião da
Coordenadoria Nacional de Combate ao Trabalho Infantil e Ado-
lescente. Resolve

alterar em parte a Portaria n.º 075 de 02/09/2004, como segue:
20/09 a 24/09/2004
4ª Turma - Dr.ª LOANA LIA GENTIL ULIANA
27/09 a 30/09/2004
4ª Turma - Dr.ª MARICI COELHO DE BARROS PEREIRA

CÉLIA ROSÁRIO LAGE MEDINA CAVALCANTE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID293942-0>PORTARIA Nº 404, DE 16 DE SETEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 08190.108411/04-99, resolve:

Dispensar o servidor JOUBERT FABIANO PEREIRA
GROSSI, matrícula 937-7, Técnico Administrativo - TC 201.00, Clas-
se C, Padrão 15, da Carreira de Técnico deste Ministério Público, da
Função Comissionada de Secretário Administrativo, código FC-03, do
Gabinete dos Procuradores de Justiça.

ANTONIO MARCOS DEZAN

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID293817-0> PORTARIA Nº 302, DE 15 DE SETEMBRO DE 2004

a PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar o Doutor NELSON LUIZ ARRUDA SENRA, Sub-
procurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 16
de setembro de 2004.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

Poder Legislativo
.

SENADO FEDERAL

<!ID293587-0> ATO Nº 1656, DE 10 DE SETEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições, em conformidade com a delegação de competência
que lhe foi outorgada pelo Ato do Presidente do Senado Federal nº
181, de 1997, e tendo em vista o disposto no art. 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

Declarar vago, a partir de 11 de agosto de 2004, o cargo de
Consultor Legislativo e Assessoramento Legislativo, Padrão 41, Área
4 - Direito Constitucional, Administrativo, Eleitoral e Partidário, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, ocupado pelo servidor JÚLIO
MARCELO DE OLIVEIRA, em conseqüência de posse em outro
cargo público inacumulável.

AGACIEL DA SILVA MAIA

Poder Judiciário
.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID294153-0> PORTARIA Nº 59, DE 17 DE SETEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e considerando o disposto no Processo STJ nº
5120/2003, resolve:

PRORROGAR o prazo de cessão da servidora DINALVA
PRADO DE CERQUEIRA CÉSAR, matrícula S010531, até
1º.9.2005, a fim de continuar exercendo função comissionada no
Tribunal Regional Federal da 3ª Região.

MINISTRO EDSON VIDIGAL

SECRETARIA DO TRIBUNAL

<!ID293473-0> PORTARIA Nº 268, DE 17 DE SETEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da competência que lhe é delegada
pelo art. 1º, V, do Ato nº 88, de 15 de abril de 2004, resolve:

DESIGNAR HAMILTON DA SILVA CRUZ, matrícula
S010027, para substituir eventualmente, a partir da publicação desta
Portaria, o Subsecretário, código CJ-2, da Subsecretaria de Trans-
portes, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamen-
tares e na vacância do cargo comissionado.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

<!ID294533-0> RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 064, de 9 de setembro de 2004, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro Presidente, publicada no Diário Oficial
da União, Seção 2, página 35, de 13 de setembro de 2004: Onde se
lê: ... sessão realizada em 9 de setembro de 2004...” leia-se “... sessão
realizada em 3 de setembro de 2004...”.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO

A D M I N I S T R AT I VA 

<!ID294050-0> ATOS DE 16 DE SETEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares e considerando o disposto
nos artigos 1º, incisos XXXII, XXXIII e XXXIV, e 2º do ATO.GDG-
CA.GP.Nº 434, de 03 de setembro de 2004, resolve:

No- 95 - Art. 1º Subdelegar competência ao Diretor da Secretaria
Administrativa para:
I - assinar contratos e respectivos termos aditivos, desde que não
ultrapassem o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), bem como
rescisões e distratos, segundo orientação do Presidente;
II - autorizar a substituição de garantia, até o valor de R$ 15.000,00
(quinze mil reais), exigida nos processos licitatórios e nos contratos,
bem como a liberação e restituição, quando comprovado o cum-
primento das respectivas obrigações;
III - autorizar a realização de despesas, mediante dispensa de li-
citação, nos termos dos incisos I e II, do art. 24 da Lei nº 8.666, de
1993;
IV - aplicar advertência e multa a contratados, até o valor de R$
15.000,00 (quinze mil reais).

Art. 2º Sempre que julgar necessário, o Diretor-Geral de
Coordenação Administrativa praticará os atos previstos neste Ato,
sem prejuízo da presente subdelegação de competência.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
<!ID294051-0>

O DIRETOR-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, considerando o contido no
memorando n.o 128, de 14/9/2004, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Milton de Moura França, e a delegação de competência prevista no
inciso X do art. 1º do ATO.GDGCA.GP.Nº 434, de 3 de setembro de
2004, resolve:

No- 96 - Exonerar, a pedido, a servidora NILZA APARECIDA MI-
GLIORATO do cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo S r.
Ministro Milton de Moura França, código CJ-3, com efeitos a contar
de 14 de setembro do corrente ano.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
2ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID292162-0>PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2004

O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 2ª REGIÃO, conforme delegação de competência con-
ferida pela Portaria nº280/PRES, de 25.04.03, resolve:

Nº 239 - DESIGNAR a servidora LUCIANA REBELO TAVARES
DA SILVA, Analista Judiciário, Nível Superior, Classe "C", Padrão
15, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir a Assessora
Técnica, CJ-2, SÔNIA REGINA DE CARVALHO MARTINS, da
Secretaria Geral, no período de 20.09.2004 a 09.10.2004, por motivo
de férias da titular.

<!ID292163-0>

O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 2ª REGIÃO, conforme delegação de competência con-
ferida pela Portaria nº280/PRES, de 25.04.03, resolve:

Nº 241 - DESIGNAR o servidor ELIÉZER TEIXEIRA DIAS, Ana-
lista Judiciário, Nível Superior, Classe "B", Padrão 10, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para substituir a Diretora da Divisão de Au-
ditoria, CJ-1, MÔNICA CHRISTINE EVANS, junto à Secretaria de
Controle Interno, no período de 20.09.2004 a 09.10.2004, por motivo
de férias da titular.

LUIZ CARLOS CARNEIRO DA PAIXÃO

3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID294028-0> PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso das atribuições previstas no
artigo 6º da Resolução nº 179, de 9 de agosto de 2000, do Presidente
do Conselho de Administração, resolve:

Nº 604 - I - DISPENSAR, a partir de 15/9/2004, o servidor JOSÉ
MARIA SIMÕES DE ALMEIDA PRADO, R.F. nº 410, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Tribunal, da função comissionada, FC-04, de Assistente, junto
ao Gabinete da Excelentíssima Senhora Desembargadora Federal
Doutora Suzana Camargo, nos termos do artigo 35, inciso I da Lei nº
8112, de 11/12/90, com redação dada pela Lei nº 9527, de
10/12/97.
II - DESIGNAR o servidor RICARDO ANTONIO DE OLIVEIRA,
R.F. nº 2457, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Tribunal, para exercer a referida função
comissionada.

Nº 605 - I - DISPENSAR, a partir de 19/9/2004, a servidora VA-
LÉRIA GOUVEIA FERNANDES, R.F. nº 1783, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tri-
bunal, da função comissionada, FC-04, de Assistente, junto ao Ga-
binete da Excelentíssima Senhora Desembargadora Federal Doutora
Eva Regina, nos termos do artigo 35, inciso I, da Lei nº 8112, de
11/12/90, com redação dada pela Lei nº 9527, de 10/12/97.
II - DESIGNAR, a partir de 20/9/2004, a servidora ELISABETE
PERPÉTUA FERREIRA TRINDADE, R.F. nº 2553, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal des-
te Tribunal, para exercer a referida função comissionada.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GILBERTO DE ALMEIDA NUNES

5ª REGIÃO

<!ID293548-0> PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2004

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 17,
inciso XXVII, do Regimento Interno, resolve:

Nº 563 - DISPENSAR, com efeitos a partir de 14 de setembro de
2004, a servidora VIRGÍNIA JORDÃO DE VASCONCELOS, Mat
648, Técnico Judiciário, Classe “C”, Padrão 15, deste Tribunal, da
função comissionada de Supervisor da Seção de Baixa Definitiva dos
Processos de Competência da 1ª Turma, Código FC-05, da Divisão de
Processamento das Causas de Competência da 1ª Turma, em razão de
sua aposentadoria.

Nº 564 - DISPENSAR a servidora ISABELLE PINHO VELOSO
MARANHÃO LEAL, Mat 5055, do Quadro de Pessoal da Prefeitura
Municipal de João Pessoa, ora à disposição deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente-Datilógrafo, Código FC-04, da Divisão de
Precatórios, em razão de nova designação.

Nº 565 - DESIGNAR a servidora ISABELLE PINHO VELOSO
MARANHÃO LEAL, Mat 5055, do Quadro de Pessoal da Prefeitura
Municipal de João Pessoa, ora à disposição deste Tribunal, para
exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de Baixa
Definitiva dos Processos de Competência da 1ª Turma, Código FC-
05, da Divisão de Processamento das Causas de Competência da 1ª
Turma, em razão da dispensa de VIRGÍNIA JORDÃO DE VAS-
CONCELOS.

MARGARIDA CANTARELLI

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS

<!ID293692-0> PORTARIA No- 752, DE 17 DE SETEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de sua competência
legal e tendo em vista o contido no P.A. N. 15052/2004, resolve:

I - Exonerar RAUL HENDERSON AVILA, matrícula N.
30.778, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Engenharia, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, em exercício na
Secretaria, do Cargo em Comissão, CJ-02, de Assessor de Engenharia
e Arquitetura/PR;


